
Determina SERVIZIO TRIBUTI

Responsabile Dott. COLAGUORI GIORGIO

Determina n. 26 del 28/12/2016

Pubblicata il 28/12/2016 al n. 527 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE MEDIANTE  PROCEDURA  APERTA 
PER IL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, ORDINARIA E 
COATTIVA, DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ, DEI 
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI E DELLA TASSA 
OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP) - NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 13248 del 12/10/2016, con cui attribuisce al Dr. Giorgio 
Colaguori la responsabilità del Servizio Tributi - Patrimonio; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 38 del 28/04/2016, adottata con i poteri 
del Consiglio Comunale, avente per oggetto “Approvazione Bilancio Pluriennale 2016/2018, 
Relazione Tecnica e Allegati”; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 43 del 19/05/2016, adottata con i poteri 
della Giunta Comunale, ad oggetto: “Assegnazione Piano Esecutivo di Gestione Anno 2016”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 26/10/206, dichiarata 
immediatamente eseguibile, recante “Esternalizzazione del servizio di accertamento e riscossione, 
ordinaria e coattiva, dell’Imposta comunale sulla Pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e 
della Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP)”, in cui veniva stabilito, tra l‘altro: 

- Il tipo di gara: procedura aperta di cui all’art. 60 del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

- Il criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;  

- L’entità dell’appalto: Valore indicativo pari € 204.798,00, oltre IVA;    
 
DATO ATTO che, con il medesimo atto consiliare, è stata demandata al Responsabile del Servizio 
Tributi la predisposizione degli atti successivi e conseguenti necessari a dare attuazione alla citata 
deliberazione; 
 
VISTA la  propria precedente Determinazione n. 22 del 15/11/2016, Pubblicata il 15/11/2016 al n. 
430 del Registro Generale, ad oggetto “Affidamento  in  concessione  mediante  procedura  aperta 
per il servizio di accertamento e riscossione, ordinaria e coattiva, dell'imposta comunale sulla   
pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche      
(tosap) - Approvazione documentazione gara.”, con la quale venivano approvati: schema del bando 
di gara, Disciplinare di gara con i relativi allegati e Capitolato speciale d’appalto, fissando il 
termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 27/12/16; 
 
PREMESSO che l’art. 77, comma 1, del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 prevede che nel caso di 
aggiudicazione di un appalto con l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
medesimo codice dei contratti - D.Lgs 50/2016, la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidato ad una commissione giudicatrice che deve essere composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
 
VERIFICATO che la scelta dei Commissari, ai sensi dell’art. 77, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, 
deve avvenire fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC di cui all’art. 78 del medesimo 
codice dei contratti potendo, altresì, individuare soggetti interni alla Stazione Appaltante purché 
l’importo, posto a base di gara, sia inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, 
rispettando il principio di rotazione e, che è da considerarsi interno alla stazione appaltante il  
commissario di gara scelto tra i dipendenti dei diversi enti aggregati, ai sensi dell’art. 37, commi 3 e 
4, del Codice; 
 
CONSIDERATO che 
- il Comune di Itri ha aderito alla Centrale di Committenza tra il Comune di Terracina ed il Comune 
di Itri (Convenzione Rep. Conv. – Comune di Terracina n. 717 del 24/12/2015);  



- la Convenzione, all’art. 4, comma 1, lett. b.2.), stabilisce che l’Ufficio comune operante come 
Centrale unica di committenza, in caso di aggiudicazione, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, nomina la Commissione giudicatrice, in accordo con i Comuni 
associati, e che spetta, comunque, al Comune che indice la procedura, la presidenza della 
Commissione; 
- il CIG della Centrale Unica di Committenza attribuito è il seguente: 6852367023; 
 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 27/12/16 e 
che il giorno 30/01/16 è previsto l’espletamento della gara; 
 
DATO ATTO che entro il termine fissato dal bando, per le ore 12,00 del 27/12/2016, sono 
pervenute n. 01 offerte; 
 
DATO ATTO altresì che, la gara di che trattasi prevede un importo, posto a base di gara, inferiore 
alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 ed il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/16; 
 
RITENUTO quindi di procedere alla nomina dei componenti della Commissione di Gara, ai sensi 
dell’art. 78, comma 3, del DLgs 50/16 e dell’art. 4, comma 1, lett. b.2.) della Convenzione per la 
costituzione di una centrale unica di committenza, come da seguente costituzione: 

-Dr. Giorgio Colaguori, Responsabile del Servizio Tributi del Comune di Itri – Presidente; 
-Dott.ssa Ada Nasti, Dirigente del Dipartimento Contabilità e Bilancio del Comune di Terracina 
– Commissario; 
-Dr. Attilio Vaudo  – Responsabile del Settore Finanziario – Commissario; 
-Arch. Massimiliano Meschino - Funzionario Ufficio LL.PP. del Comune di Itri – Segretario; 

 
RITENUTO dover trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza istituita presso il Comune di Terracina; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 192; 
- il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- il D.P.R. 207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
RITENUTO provvedere in merito; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di dichiarare i motivi suesposti parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di nominare la Commissione di gara, per la valutazione delle offerte relative alla gara 
per l’Affidamento in concessione, mediante procedura aperta, per il servizio di 
accertamento e riscossione, ordinaria e coattiva, dell'imposta comunale sulla 
pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e della tassa occupazione spazi ed aree 
pubbliche (TOSAP), di cui alla propria precedente Determinazione n. 22 del 
15/11/2016, Pubblicata il 15/11/2016 al n. 430 del Registro Generale, secondo il 



criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come da 
seguente costituzione: 
- Dr. Giorgio Colaguori, Responsabile del Servizio Tributi del Comune di Itri – 
Presidente; 
- Dott.ssa Ada Nasti, Dirigente del Dipartimento Contabilità e Bilancio del Comune di 
Terracina – Commissario; 
- Dr. Attilio Vaudo  – Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Itri – 
Commissario; 
- Arch. Massimiliano Meschino - Funzionario Ufficio LL.PP. del Comune di Itri – 
Segretario; 

 
3. Di dare atto che la gara di che trattasi prevede un importo, posto a base di gara, 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 ed il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs 50/16; 

 
4. Di dare atto, altresì, che entro il termine fissato dal bando, per le ore 12,00 del 

27/12/2016, sono pervenute n. 01 offerte; 
 

5. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, dal 
momento che non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, essendo 
adottato ad invarianza di spesa; 

 
6. Di trasmettere  la  presente  determinazione  con  i  relativi  allegati  al  Responsabile  

della Centrale Unica di Committenza istituita presso il Comune di Terracina per 
quanto di competenza. 

 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dr. Giorgio Colaguori 
 
 



Informazioni

Somma impegnata

Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Il Responsabile del Servizio

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal  e così per 15 giorni consecutivi.

Registro Pubblicazioni 


